



Resumen

Experiencia en educación virtual, particularmente en el proceso de enseñanza-aprendizaje, inteligencia artificial, prácticas de investigación y producción de conocimiento, manejo de bases de datos, aplicación y validación de instrumentos de investigación, así como creación de recursos multimedia.

Experiencia

- | | | |
|---------------------|-------------------------------------|---|
| Ene 2023 – actual | Gestora del Consejo Académico | <ul style="list-style-type: none">Promoción de eventos científicos y formación de docentes investigadores, seguimiento a trabajos de investigación, envío de artículos a revistas científicas indexadas, revisión ortotipográfica y diseño instruccional. |
| Ene 2022 – Ene 2023 | Auxiliar de investigación educativa | <ul style="list-style-type: none">Seguimiento a proyectos de investigación y diseño instruccional. |
| Jul 2021 – Ene 2022 | Practicante de capacitación | <ul style="list-style-type: none">Diseño instruccional, creación de contenido, comunicación interna, manejo de LMS. |

Educación

2017 – 2021 Licenciatura en Educación, Universidad Autónoma de Nuevo León.

Capacitación y cursos

May 2024 – Publicación de Resultados de Investigación: Ciencia Abierta, Ética e Inteligencia Artificial.
Abr 2024 – 5to. Congreso EduTIC online.
Mar 2024 – 1er. Encuentro en innovación y enfoques críticos de la justicia social en el marco del 8M.
Mar 2024 – Formación profesional: una alternativa para la innovación y el desarrollo económico.
Mar 2024 – Metodologías activas en entornos virtuales.
Mar 2024 – Desafíos y oportunidades de la inteligencia artificial en los diferentes contextos de actuación.
Feb 2024 – Redes y comunidades editoriales. Transformando la difusión del conocimiento en la era digital.
Feb 2024 – Diseño editorial y calidad en la edición científica.
Feb 2024 – Bibliometría básica en la evaluación de la ciencia.
Feb 2024 – El uso de la inteligencia artificial en la revisión de material científico: el caso de Penelope.
Feb 2024 – Investigación cualitativa: nuevos horizontes en el aula a través de la praxeología y el diálogo de saberes.
Feb 2024 – I Seminario de Edición Científica.
Dic 2023 – 6to. Congreso Virtual del Conocimiento: Diversidad e Innovación.
Oct 2023 – Aprendizaje basado en proyectos.
Sep 2023 – 3ra. Edición de E-Tech Envolving Education.
Sep 2023 – La gamificación como método de aprendizaje significativo.

Contribuciones

Jul 2024 – Ponente “Las competencias digitales docentes de los docentes en el nivel superior”, 5to. Congreso EduTIC online.
Nov 2023 – Ponente “La inteligencia artificial desde la percepción de los tutores virtuales del nivel superior”, VIII Jornada de Investigación Internacional UBA Inteligencia Artificial: Innovando hacia el futuro.
Nov 2023 – Revisor de artículo científico, DEDICA REVISTA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES.
Jun 2022 – Artículo para blog, El nudge como parte del comportamiento humano: ¿por qué empujar?, Blog Sociedad e Industria CNCI





Publicaciones indexadas

Jun 2023 – Artículo científico, "Percepción de los tutores virtuales sobre el impacto de la inteligencia artificial en la educación universitaria", Company Games & Business Simulation Academic Journal.

May 2023 – Artículo de reflexión, "Marketing Educativo: Tendencia como estrategia para el fortalecimiento de las instituciones de educación superior", Revista Honoris.

Libros

Logros

May 2024 – Mención en la sección "Talento CNCI", Revista Espacio Fénix.

May 2024 – Contención de crisis, Universidad Virtual CNCI.

Otros

Habilidades

Creatividad, organización, innovación, pensamiento analítico, trabajo en equipo, empatía, liderazgo, resolución de problemas, productividad, eficacia.

